UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

IDENTIFICAÇÃO DATA FOLHA
UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO

ADMINISTRATIVA
AE-045 / REITORIA / 2010 22/12/2010 01/01

CRIA    O    CENTRO    DE
ESTUDOS    DE

SAÚDE,  TRABALHO  E  MEIO
AMBIENTE

“DR. ADYR FONSECA JORDANO”
NO

CENTRO BIOMÉDICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Cria o Centro de Estudos de Saúde, Trabalho e Meio Ambiente
“Dr.  Adyr  Fonseca  Jordano”,  que  destina-se  à  difusão  de
conhecimentos e estudos voltados para o interelacionamento das áreas
de  saúde,  trabalho  e  meio  ambiente,  constituindo-se  em  pólo
aglutinador  de profissionais  em saúde ambiental  e  do  trabalhador  e
áreas afins.

Art. 2º - O Centro de Estudos tem como principais objetivos:

a.  realizar  e  aprofundar  instrumentos  e  estudos  que  visem  a
defesa da saúde, dos trabalhadores e do meio ambiente.

b.  desenvolver  atividades  voltadas  para  o  nexo  causal  entre
condições de trabalho e meio ambiente e os danos a saúde.

c.  promover  eventos  relacionados  a  saúde,  trabalho  e  meio
ambiente,  propiciando  troca  de  experiências  entre  profissionais,
trabalhadores e instituições ligados ao tema.

Art. 3º - O Centro de Estudos ficará vinculado ao Centro Biomédico e
instalado  no  Departamento  de  Segurança  e  Saúde  no  Trabalho  da

aeda_00452010_22122010.doc

MBC/cdg

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

IDENTIFICAÇÃO DATA FOLHA
UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO

ADMINISTRATIVA
AE-045 / REITORIA / 2010 22/12/2010 01/01

UERJ, em sala já definida, situada à Rua São Francisco Xavier, 524,
bloco D, pilotis.

Art. 4º - O Centro de Estudos será dirigido por um Conselho Diretor,
cabendo ao Diretor do Centro Biomédico nomear seu presidente.

Art. 5º - O presente Ato Executivo entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições contrárias.

Rio de Janeiro, 22 de dezembro  de 2010.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
Reitor

aeda_00452010_22122010.doc

MBC/cdg